
Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 

del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

 

 

 

 

SETTORE N.9 : EDILIZIA PUBBLICA - MANUTENZIONI - AMBIENTE 

 

SERVIZIO:  Edilizia Pubblica - Manutenzioni - Ambiente 

 

N. PROPOSTA : 519 

 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: DE VECCHIS GIOVANNI 

 

 

 

DETERMINAZIONE N.  472 DEL 27/12/2018 
 

 

 

OGGETTO:   

 

 

 

 

 

COMUNE DI BUTTIGLIERA ALTA 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 

AVVIO DELLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO DEL 

SERVIZIO DI PULIZIA E PICCOLE MANUTENZIONI AMBIENTALI NEL 

TERRITORIO COMUNALE. DETERMINA A CONTRARRE, IMPEGNO DI 

SPESA ED APPROVAZIONE ATTI DI GARA. CIG Z9726480FC. 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

Richiamati: 

 gli artt. 107 e 109 co. 2 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 e smi (altrove per 
brevità TUEL); 

 l’articolo 192 del TUEL, secondo il quale: “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 
apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

 il decreto legislativo 18 aprile 2016 numero 50 di Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici 
e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 19 aprile 2016 n. 91 S.O.). 

 
Premesso che: 
 
Per ragioni di decoro pubblico e di efficienza nella gestione del territorio occorre provvedere alla 
costante e tempestiva pulizia e manutenzione del paese, con particolare riferimento alle strade e ai 
luoghi a servizio del pubblico; 
 
Considerato che nella pianta organica del Comune di Buttigliera Alta non compaiono figure atte 
alla pulizia e manutenzione ambientale; 
 
Considerato che, per le ragioni sopra espresse, nell’anno 2018 è stato potenziato il servizio di 
pulizia delle isole ecologiche, dei cestini, delle strade e delle aree verdi comunali oltre che quello di 
piccole manutenzioni ambientali, mediante l’affidamento di apposito incarico alla Amico Società 
Cooperativa Sociale; 
 
Richiamate le determinazioni n. 365 del 24/11/2018, n.18 del 12/01/2018 e n. 214 del 01/06/2018 
relative alle procedure di gara e affidamento del servizio sopra citato per l’anno 2018; 
 
Ritenuto opportuno di avvalersi anche per l’anno 2019 del servizio di pulizia delle isole ecologiche, 
dei cestini, delle strade e delle aree verdi comunali oltre che quello di piccole manutenzioni 
ambientali, per mantenere costante il livello di decoro ed efficienza del territorio; 
 
Considerato che l’art. 36 – c. 2 – lett. a) del D.lgs. 50/2016 prevede che, per servizi di importo 
inferiori a 40.000,00 euro, si possa procedere all’affidamento diretto; 
 
Accertato però che la legge di stabilità 2015 ha introdotto l’obbligo del confronto imponendo agli 
Enti pubblici di procedere ad un confronto concorrenziale fra soggetti in possesso dei requisiti di 
legge per poter affidare a Cooperative sociali o ditte appalti di forniture e servizi di valore  inferiore 
alla soglia comunitaria; 
 
Indubbio che la modifica introdotta dalla legge di Stabilità 2015, nella sostanza, conferma quanto 
già indicato dall’AVCP, prevedendo che gli affidamenti siano stipulati previo svolgimento di 
procedure di selezione idonee ad assicurare il rispetto dei principi di trasparenza, di non 
discriminazione e di efficienza; 
 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

Preso atto che il contratto relativo all’acquisizione del servizio in oggetto durerà dal 01/02/2019 al 
31/12/2019 per un importo presunto annuo di € 39.000,00 oltre I.V.A. 22%; 

Quanto sopra premesso - preso atto che con la presente - il sottoscritto avvia il procedimento di 
gara che si concluderà con l’aggiudicazione definitiva e la stipula del contratto d’appalto; 

Dato atto nello specifico che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 32 – c. 2 del 
D.Lgs. 50/2016 le caratteristiche essenziali di tale contratto sono: 

 il fine che si intende perseguire è: Pulizia e piccole manutenzioni ambientali del territorio; 

 oggetto del contratto è: affidamento del Servizio di pulizia e piccole manutenzioni ambientali del 
territorio; 

 forma del contratto: forma pubblica amministrativa in modalità elettronica; 

 modalità di scelta del contraente: procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 
2, lett. a del D.Lgs. n. 50/2016; 

Visto lo schema di contratto; 

Accertato che: 

 il codice CIG è: Z9726480FC; 

 il Codice Anagrafica Unica Stazione Appaltante - AUSA - rilasciato dall’ANAC, in attuazione a 
quanto disposto dall’articolo 33-ter del Decreto Legge del 18 ottobre 2012 n. 179, convertito con 
modificazioni, dalla Legge n. 221 del 17 dicembre 2012, identificativo del comune di Buttigliera 
Alta è 0000214758;  

Vista la Legge n. 241/1990; 

Vista la legge n.136 del 13.08.2010 – Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia e s.m.i.; 

Vista la Legge n.205 del 27.12.2017 – “legge di stabilità 2018”; 

Visto il D.Lgs. n.50 del 18.04.2016 - “Codice degli Appalti” nonché il decreto correttivo D.Lgs n.56 
del 19 aprile 2017; 

Viste le Linee Guida n.4 approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con 
delibera n.1097 del 26 ottobre 2016 aggiornate al D.Lgs. 56/2017 con delibera del Consiglio 
dell’Autorità n.206 del 01 marzo 2018; 

Vista la deliberazione del C.C. n. 20 del 02.03.2017 con la quale veniva approvato il Regolamento 
per l’acquisto di lavori, servizi e forniture; 

Vista la deliberazione del C.C. n. 70 del 22.12.2017 con la quale veniva approvato il bilancio di 
previsione per l’anno 2018; 

Visto il regolamento degli uffici e servizi, approvato con deliberazione della G.C. n.12/2001, e 
modificato con deliberazione della Giunta Comunale n.101/2011 e successiva deliberazione della 
G.C. n.90/2018; 

Preso atto, infine, che il sottoscritto con la presente assume l’impegno contabile di spesa per 
l’importo complessivo di euro 39.000,00, al Capitolo 17360 del bilancio;  

Considerato che la spesa generata dal presente provvedimento è volta ad assicurare la gestione 
ordinaria delle funzioni dell’Ente; 

Dato atto che l’art.36, comma 6, del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. stabilisce per le stazioni appaltanti la 
possibilità di procedere attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici; 

Ritenuto quindi necessario consultare ed invitare tutti gli operatori economici iscritti nell’idoneo 
settore del MEPA espletando una procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lett. a del D.Lgs. n. 50/2016; 

Tutto quanto sopra richiamato e premesso, ritenuto di dover provvedere in merito; 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

 
DETERMINA 

 

1) Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo; 

2) Di avviare il procedimento di gara per l’affidamento del contratto le cui caratteristiche essenziali 
sono state compiutamente descritte in narrativa, espletando una procedura di affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a del D.Lgs. n. 50/2016 tramite MEPA invitando tutti 
gli operatori economici iscritti nell’idoneo settore e scegliendo il contraente mediante il criterio 
del minor prezzo di cui all’art. 95, comma 4, del D.lgs. n.50/2016; 

3) Di approvare l’allegato Avviso Pubblico di manifestazione d’interesse finalizzata all’iscrizione 
sul MEPA al fine di partecipare alla procedura di affidamento diretto anzi citata; 

4) Di dare atto che detto avviso sarà pubblicato, oltre che all’Albo Pretorio online, sul sito istituzionale 
del comune di Buttigliera Alta nelle sezioni  “Avvisi e Bandi” e “Amministrazione trasparente” ai sensi 
degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs n. 50/2016; 

5) Di approvare la lettera d’invito alla procedura, il capitolato speciale d’appalto e gli allegati  A – B – 
C, predisposti dall’Ufficio Ambiente che recepiscono le linee di indirizzo sopra descritte e che si 
allegano alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale;  

6) Di dare atto che i provvedimenti relativi all’esito della gara saranno pubblicati, oltre che all’Albo 
Pretorio online, sul sito istituzionale del comune di Buttigliera Alta nelle sezioni  “Avvisi e Bandi” 
e “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs 
n.50/2016; 

7) Di impegnare la spesa dell’importo di € 39.000,00 come segue: 

 

8) Di dare atto che il Responsabile dell’area tecnica LL.PP./Manutenzioni geom. Giovanni DE 
VECCHIS è il Responsabile Unico del Procedimento. 

 
9) Di esprimere in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 

dell’art.147 bis del TUEL D.Lgs. 267/2000; 

10) Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’emissione del parere di 

regolarità contabile e l’apposizione del visto di copertura finanziaria da parte del Responsabile 

dei Servizi Finanziari.  

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                De Vecchis Geom. Giovanni 

______________________________________________________________________________ 
 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D. lgs. 
267/2000 e s.m.i.. 

Esercizio 2019 

Missione 09 Programma 03 Titolo 01 Macroaggr. 103 CAP. 17360 

SIOPE  CIG Z9726480FC CUP  

Mod.Finanziam. RISORSE PROPRIE 

Impegno  152/19 Importo €  39.000,00 

Esigibilità 2019 €  39.000,00 2020  2021  



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                    Cappa rag. Graziella 

______________________________________________________________________________ 
 
______________________________________________________________________________ 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

            Cappa rag. Graziella 
______________________________________________________________________________ 
 

C

h
 

Si attesta che il presente atto ha  la relativa copertura finanziaria,  a norma dell’art.153 c. 
5 del     D.Lgs. 267/2000 e che è stato assunto il relativo impegno 

C

h
 

Si attesta che il presente atto non comporta impegni di spesa. 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

______________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE 

                              
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune, ai sensi dell’art. 
32 c. 5 della L. 69/2009, per quindici giorni consecutivi a partire dal 27/12/2018 
 
L’adozione della presente determinazione viene contestualmente comunicata ai Capigruppo 
Consiliari. 
 
Lì,   27/12/2018 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                             

                                                                                     

                                                                                                   
______________________________________________________________________________ 
 

 

 

 

 

 
 

De Vecchis Geom. Giovanni 

 


